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Abstrakt

Obsahem bakalářské práce je téma orientace a adaptace nového pracovníka v organizaci.

V teoretické části jsou popsány principy personální práce, přijímání pracovníků, oblasti procesu

orientace, proces adaptace a též oblasti, na které se adaptační proces zaměřuje. Dále jsou

v teoretické části nastíněny způsoby vzdělávání pracovníků na pracovišti, a též i způsoby vyhodno-

cování vzdělávacích procesů. Následně se získané poznatky z teoretické části prolínají do praktické

části bakalářské práce, která je zaměřena na proces adaptace a orientace nového pracovníka spo-

lečnosti XY působící v gastronomickém odvětví.
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Abstract

The Bachelor thesis deals with the topic of orientation and adaptation of a new employee in a com-

pany. Theoretical part describes principles of human resource management, recruitment, process

of orientation, process of adaptation as well as parts of new employee adaptation. The theoretical

part also describes workplace education of employees. Then the gained knowledge are used in the

practical part of the Bachelor Thesis focused on orientation and adaptation of new employee in

gastronomic company XY.
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Úvod

Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější pojetí personální práce, které se začalo for-

movat v průběhu 50. a 60. let. Řízení lidských zdrojů se stává jednou z nejdůležitějších složek říze-

ní organizace. Tímto novým postavením personální práce se vyjadřuje význam člověka (resp. lid-

ské pracovní síly) jako nejcennější části organizace, která se podílí na dosažení cílů společnosti, jak

individuálním, tak i kolektivním úsilím.

Mezi obecné cíle řízení lidských zdrojů patří: „zajistit, aby byla organizace schopna pro-

střednictvím lidí úspěšně plnit své cíle“. A zároveň aby byla organizace výkonná a aby se její vý-

kon neustále zlepšoval. Toho lze dosáhnout pouze neustálým zlepšováním všech zdrojů, které má

organizace k dispozici, tj. materiálních, finančních, informačních a lidských. Proto je dalším úko-

lem lidských zdrojů zajištění dostatku schopných a motivovaných lidí. Díky správně zvoleným me-

todám řízení a vedení lidí je možné efektivně ovlivňovat schopnosti, motivaci a výkon lidí, jakožto

i výkon organizace.

Cílem adaptačního procesu je urychlit zapojení nových zaměstnanců, zajistit co nejrychleji

jejich plnou pracovní výkonnost a zabránit případné nespokojenosti, která může plynout

z nedostatku informací, nedostatečného zvládání pracovních úkolů nebo nejasného pracovního

očekávání. Adaptace tedy zahrnuje jak aspekty odborného zapracování a navyknutí si novým pra-

covním úkolům, tak i sociální začlenění do nového pracovního prostředí. Tento proces má novému

zaměstnanci přinést základní informace potřebné k tomu, aby se rychle a zároveň vhodným způso-

bem do podniku adaptoval a započal práci. Dále je vhodné si během procesu adaptace vyjasnit pra-

covní očekávání obou stan a nastavit jasné a otevřené standardy pro komunikaci a spolupráci.

Najít kvalitního pracovníka je složitý a finančně náročný proces. I tak ale mnoho společ-

ností končí tento zdlouhavý proces podepsáním pracovní smlouvy a dál nevěnují novému zaměst-

nanci dostatečnou pozornost. Pak řeší problémy spojené s odchody nedávno přijatých pracovníků

nebo nedostatečný výkon a malé znalosti zaměstnanců na konkrétních pracovních pozicích.

Proto je proces adaptace velmi důležitý. S jeho pomocí lze již od začátku zajistit, aby si

nový zaměstnanec našel správný vztah a přístup k práci i organizaci. Tím je rozuměno přijmutí

hodnot společnosti za své, a jejich následné aplikování při vykonávání pracovních povinností. Or-

ganizace díky tomuto procesu získá nového kvalitního zaměstnance, který bude ztotožněn

s kulturou společnosti a pečlivě pracovat na plnění cílů společnosti.
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Cíl práce a metodika

Předmět a cíl práce

Předmětem mé bakalářské práce je analýza procesu orientace a adaptace nového zaměstnan-

ce ve společnosti působící v gastronomickém odvětví.

Cílem této práce je popsání a zhodnocení procesu orientace a adaptace nových zaměstnanců

ve společnosti, která působí na světovém trhu již přes 40 let a za dobu svého působení neustále

inovuje nástroje užité během adaptačních programů nových pracovníků. Dále, v případě nalezení

nedostatků v programu, navrhnutí kroků vedoucích k jejich odstranění.

Pro splnění hlavního cíle bakalářské práce je nejprve nutné splnit dílčí cíle, mezi které řadím:

1) Studium odborné literatury zabývající se řízením lidských zdrojů, procesu orientace

a adaptace, vzdělávání pracovníků.

2) Formulování hlavních teoretických poznatků.

3) Prostudování vnitropodnikové dokumentace.

4) Nestrukturované rozhovory s manažery.

5) Zpracování vlastních zkušeností s procesy orientace a adaptace společnosti.

6) Na základě zjištěných informací popsat procesy orientace a adaptace.

7) V případě nalezení nedostatků navrhnout zlepšení.

Techniky a metody výzkumu

Pro detailní popsání adaptačního programu nového zaměstnance jsem využil podnikovou

dokumentaci, která se daného tématu týká, především dokumentů, které zaměstnanci obdrží při

nástupu do společnosti a soubory informací, které detailně popisují trénink nových pracovníků

a charakteristiku jejich pracovních rolí.

Pro získání lepšího vhledu do dané problematiky jsem vedl několik nestrukturovaných roz-

hovorů s dlouholetými manažery společnosti XY. Rozhovory se týkaly nedostatků a možných chyb

v adaptačním procesu. Dále jsem s vedoucími pracovníky prokonzultoval mé návrhy na zlepšení

tohoto systému.

Částečně jsem pro popsání procesů orientace a adaptace využil i své vlastní pracovní zkuše-

nosti. Ve společnosti XY pracuji třetím rokem a osobně jsem si vyzkoušel obě pracovní pozice,

kterým se podrobně věnuji ve své praktické části této bakalářské práce. K mým běžným pracovním

povinnostem se navíc věnuji tréninkům nových zaměstnanců, tato aktivita mi přinesla potřebné

zkušenosti pro vytvoření návrhů na zlepšení adaptačního procesu.

 7

TEORETICKÁ ČÁST

 8

1 Řízení lidských zdrojů

„Nejmodernější pojetí personální práce tedy bývá označováno termínem řízení lidských

zdrojů. Vyznačuje se především tím, že klade důraz na strategický aspekt personální práce, tj. vě-

nuje zvýšenou pozornost perspektivě, formuluje dlouhodobé, obecné a komplexně pojaté cíle per-

sonální práce provázané s ostatními cíli firmy, hledá a navrhuje cesty směřující k jejich dosažení.“

(Koubek, 2011, str. 15)

Armstrong (2007, str. 27) definuje řízení lidských zdrojů jako strategický přístup k řízení

nejcennější části organizace, lidí, kteří se podílejí na dosažení cílů organizace jak individuálním,

tak i kolektivním úsilím.

Tureckiová (2009, str. 23) považuje řízení lidských zdrojů za strategický koncept, v jehož

rámci je řešena problematika rozvojových aktivit organizace a zajištění jejího úspěchu díky výběru,

rozvoji a retenci členů organizace. A to za pomocí nástrojů motivace v procesech hodnocení a od-

měňování a následné péči o zaměstnance.

„Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce, která se ve vyspě-

lém zahraničí začala formovat někdy v průběhu 50. a 60. let. Řízení lidských zdrojů se stává jádrem

řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou. Tímto novým postavením personální práce se vyja-

dřuje význam člověka, lidské pracovní síly, jako nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru čin-

nosti organizace.“ (Koubek, 2003, str. 16)

Řízení lidských zdrojů charakterizuje zejména tyto znaky:

a) Strategický přístup k personální práci, což představuje zaměření na dlouhodobou per-

spektivu a zvažování všech rozhodnutí v oblasti personální práce a jejich dlouhodobých

důsledků.

b) Orientace na faktory formované z vnějšího okolí organizace a fungování pracovní síly

v rámci celého podniku. Za vnější faktory ovlivňující situaci v organizaci, se považuje

především populační vývoj, vnější ekonomické podmínky, situace na trhu práce a legislati-

vu.

c) Přenos personální práce z odborných personalistů na všechny vedoucí pracovníky.

Tento jev je způsoben bližším vztahem vedoucích pracovníku se zaměstnanci. Pracovníci

personálních útvarů pak stále více plní koncepční, metodologickou, poradenskou, organi-


[…]


sledky testů bude navazovat mentor program, který bude zaměřen na oblasti, ve kterých nový za-

městnanec neprokázal požadovanou úroveň znalostí a dovedností.

Zařazením těchto zlepšení dojde ke zvýšení efektivity adaptačního procesu společnosti a též

snížení potřeby dalšího vzdělávání zaměstnanců.
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Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzování teoretických poznatků z vybraných oblastí personální-

ho managementu. V teoretické části bakalářské práce je popsán proces orientace a adaptace a též

oblasti, na které se zaměřují. Na závěr teoretické části jsou vybrány způsoby vzdělávání pracovní-

ků na pracovišti a metody hodnocení výsledků vzdělávání. Cílem praktické části je popsání procesu

orientace a adaptace nového pracovníka ve společnosti působící v gastronomickém odvětví, ná-

sledné zhodnocení těchto procesů a návrhy na zlepšení.

Pro zanalyzování adaptačního procesu ve společnosti XY byly využity materiály týkající se

kultury a hodnot společnosti a tréninkové materiály pro konkrétní pozice z let 2009 – 2016. Velmi

přispěly i mé osobní zkušenosti, jak s prací na obou pozicích, tak i s trénováním nových zaměst-

nanců i manažerů společnosti XY, školených v pražské pobočce.

Nedostatky adaptačního procesu spadaly do oblasti adaptace na konkrétní pracovní místo.

Nejzávažnějším nedostatkem byl proces hodnocení tréninku na pracovní pozice. Společnost XY

využívá pouze formu testu orientovanou na teoretické znalosti. Dalším bodem týkající se hodnoce-

ní tréninku je i průběh testování, při kterém jsou zaměstnanci necháni bez dozoru, kvůli tomuto

faktu dochází k častému podvádění. Dalším z nedostatků je počet dní, které tvoří trénink nového

zaměstnance, často se stává, že noví pracovníci jsou přijati bez předchozích zkušeností. Posledním

bodem je zaměření tréninku pro pozici barman/barmanka. Obsah tréninku opomíjí trendy v oblasti

míchaných nápojů. Rozvoj v těchto oblastí je ponechán na zaměstnanci samotném a není nijak sle-

dován, či hodnocen.

Napravení druhého z nedostatků by bylo velmi jednoduché. Pro teoretický test znalostí by

byl vyhrazen určitý čas před začátkem směny a za neustálého dozoru pověřené osoby. Třetí bod by

byl vyřešen přidáním jednoho či dvou dní tréninku navíc, během kterých by nový pracovník byl

pověřen starostí o svou vlastní sekci, ovšem za dozoru trenéra.

Pro vyřešení prvního z nedostatků, pouhé hodnocení teoretických znalostí, jsem navrhl

test, který je zaměřen na znalosti praktické, tedy na standardy obsluhy, povinnosti spojené

s otevíráním a zavíráním restaurace, dodržování předepsaných povinností spojených s uniformou

apod. Test by proběhl v poslední den tréninku, a má za cíl prokázat schopnost samostatné práce

nových zaměstnanců.

Spojením výsledků teoretického a praktického testu by nadřízení nového pracovníka získa-

li ucelený přehled o jeho schopnostech a znalostech. V návaznosti na zjištěné nedostatky v úrovni

znalostí či schopností, by byl zaměstnanci přidělen mentor, který by dvě směny týdně rozvíjel po-

třebné znalosti a schopnosti v oblastech, ve kterých nový pracovník neprokázal požadovanou úro-

veň. Mentor program pro pozici barman/barmanka obsahuje část, která je povinná pro všechny no-

vě přijaté zaměstnance, a to trendy v oblasti baru posledních let, čili old-fashioned kategorie

koktejlů.
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Přílohy

Příloha 1: Záznamové archy testů pro jednotlivé pracovní pozice

Test praktických dovedností pro pozici ČÍŠNÍK/SERVÍRKA

Získáno

Úkony spojené s otevřením restaurace

Počet bodů ANO NE

A) prostírání stolů

5b.

B) příprava pomůcek

5b.

C) kontrola dresingů

5b.

D) kontrola menu

5b.

Uniforma

(dodržení předepsaného stavu uniformy)

A) čistota

10b.

B) doplňky uniformy (psací potřeby, vývrtka) 10b.

Standardy obsluhy

A) přivítání hostů

5b.

B) představení

5b.

C) znalost menu

5b.

D) standardy servírování

5b.

E) rychlost obsluhy

5b.

F) poděkování a rozloučení se

5b.

Povinnosti spojené s úklidem a zavíráním restaurace

A) úklid stolů

10b.

B) čištění příborů

10b.

C) kontrola dresingů

10b.

Celkem

Jméno zaměstnance:

Podpis manažera:
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Test praktických dovedností pro pozici BARMAN/BARMANKA

Získáno

Úkony spojené s otevřením restaurace

Počet bodů ANO NE

A) rozmístění pomůcek

6b.

B) náplň organizérů

6b.

C) doplnění stavu ubrousků, podtácků, stirerů 6b.

D) příprava a krájení ovoce a následné skladování 6b.

E) příprava a uchovávání mixů, dle standardů 6b.

Uniforma

(dodržení předepsaného stavu uniformy)

A) čistota

10b.

B) doplňky uniformy (psací potřeby, vývrtka) 10b.

Standardy obsluhy

A) přivítání hostů

5b.

B) představení

5b.

C) znalost menu

5b.

D) standardy servírování

5b.

E) rychlost obsluhy

5b.

F) poděkování a rozloučení se

5b.

Povinnosti spojené s úklidem a zavíráním restaurace

A) Skladování zbylého ovoce a mixů

5b.

B) doplnění zboží

5b.

C) kontrola postmixu a piv

5b.

D) úklid baru

5b.

Celkem

Jméno zaměstnance:
Podpis manažera:
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