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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adaptační program zaměstnanců v gastronomickém podniku
Jméno autora: Filip Hrubeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání bakalářské práce je průměrně náročné a odpovídá typu vysokoškolské kvalifikační práce a studovanému
oboru.

Splnění zadání splněno

Zadání práce bylo splněno, zvolené postupy odpovídají cíli práce tj. analyzovat adaptační proces v konkrétním
gastronomickém podniku a při zjištění nedostatků navrhnout opatření, která povedou ke zlepšení adaptačního
procesu vybraných pracovníků s cílem zvýšení efektivity adaptace, ověření skutečných znalostí nových
pracovníků a doplnění dovedností, které ve stávajícím procesu adaptace chybí. Postup realizace byl zvolen dobře
s ohledem na možnosti, zpracované návrhy jsou praktické a pro společnost využitelné. Svědčí o schopnosti autora
akceptovat potřeby firmy s ohledem na danou pracovní pozici.

Zvolený postup řešení správný

Předložená bakalářská práce má odpovídající rozsah a je rozdělena rovnoměrně na teoretickou a praktickou
část. Teoretická část se zabývá rozborem a vymezením základních pojmů problematiky procesu přijímání
nových zaměstnanců, proces orientace, cíle a oblasti adaptace, psychologickou smlouvou a vzděláváním
pracovníků.

Praktická část práce vychází ze studia interních dokumentů (materiály pro nové pracovníky, popisy tréninků,
které nováčci absolvují, popisy pracovních pozic), dále vycházel autor z popisu pracovních pozic číšník a barman
uvedených v Národní soustavě povolání, kterou srovnával s konkrétním popisem uvedených pozic, který
využívá organizace. Dalším zdrojem informací byly nestrukturované rozhovory s dlouholetými manažery
společnosti a dále ze svých vlastních zkušeností. Zdroje informací jsou v textu praktické části práce tušené.

Zvolený postup autora je vhodný a odpovídá skutečnosti, že ve společnosti delší dobu pracuje, s problematikou
je podrobně obeznámen a jeho doporučení vychází z praktické zkušenosti. Pro společnost připravil podrobný
popis nového adaptačního programu s návrhy na zlepšení.
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Odborná úroveň A - výborně

Teoretická i praktická část je dobře zpracována, vychází z dostatečného počtu teoretických zdrojů, které vhodně
syntetizuje s ohledem na stanovený cíl práce. Autor prokázal schopnost aplikovat teoretické znalosti do praxe,
ve své práci využívá všech potřebných znalostí získaných studiem k problematice adaptace nových pracovníků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Jazyková úroveň práce je dobrá. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují, jsou přehledné, korespondují
s nastavenými cíli práce a orientují se na klíčové informace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu. Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá z dostatečného počtu
zdrojů, které se zabývají problematikou adaptace a vzdělávání pracovníků v konkrétní organizaci. Seznam
použité literatury je dobře sestaven, odpovídá požadovaným normám, stejně tak použité citace a parafráze
s drobnými výhradami.

Další komentáře a hodnocení

Oceňuji, že autor vycházel z potřeb konkrétní organizace, předložená bakalářská práce je zpracována po formální
i obsahové stránce kvalitně. Metodika je adekvátní zkoumané problematice.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor plně prokázal, že je schopen tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky:

1. V informaci na str. 25 uvádíte, že se ve společnosti zřídka využívá jiný způsob získávání nových zaměstnanců
než doporučení od stávajících pracovníků. Přesto jsou k dispozici na pobočce pro zájemce formuláře pro
vyplnění životopisu. Má tedy zájemce „z ulice“ šanci na přijetí?

2. Výběr pracovníků do společnosti má určitá specifika, která souvisí s kulturou a zaměřením společnosti, se
snahou zachovat tuto originalitu, která je jedinečná a v současné době odlišuje úspěšné a neúspěšné
podniky tohoto typu. Řízení takové organizace má však rizika, která souvisí s tím, že mnohdy se jedná spíše
o party, kde může být problém striktního stanovení pravidel a jejich dodržování. Pro tento typ činnosti to
platí zvlášť, pracovníci jsou mnohdy vystavení tlaku ze strany klientů (alkohol aj.), ale musí umět situaci
zvládnout. Existují ve společnosti XY na toto nějaká pravidla a nařízení a jak se kontrolují?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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